

ТАҚРИЗИ

роҳбари илмӣ ба довталаби дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ Сатторова Мавлуда Қаҳҳоровна аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот

Сатторова Мавлуда Қаҳҳоровна соли 1993 ба факултети китобхонашиносӣ ва библиографияи Донишкадаи фарҳанг ва санъати Тоҷикистон ба номи М. Турсунзода дохил шуда, соли 1998 онро хатм намудааст ва солҳои 2000-2007 дар факултети таърихи ДДОТ ба номи С. Айнӣ таҳсил карда, бо дипломи “аъло” хатм кардааст.

Унвонҷӯ Сатторова М.Қ. солҳои 1995-1997 ба сифати омӯзгори фанни таърих ва аз соли 1997 то 2004 ҷонишини директор оид ба корҳои тарбиявии МТМУ №8-и шаҳри Душанбе фаъолият намудааст. Аз соли 2004 то 2005 - мудири кабинети таърих ва ҷамъиятшиносии Донишкадаи тақмили ихтисос ва бозомӯзии кормандони соҳаи маориф, солҳои 2005-2007 - ҷонишини директори Донишкадаи тақмили ихтисос ва бозомӯзии кормандони соҳаи маориф дар шаҳри Кӯлоб, солҳои 2007-2009 сармутахассиси Раёсати маорифи вилояти Хатлон кор кардааст. Аз соли 2017 – ассистенти кафедраи забонҳои Донишгоҳи техникийи Тоҷикистон ба номи академик М. Осимӣ мебошад.

Дар муддати фаъолияти омӯзгориаш Сатторова М.Қ. дар самти таҳқиқи масоили вобаста ба фарҳамсозии шароитҳои муносири педагогии ташаккули фарҳанги ҳукукии хонандагон зимни таълими фанҳои ҷомеашиносӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ, умуман дар самти педагогика худро ҳамчун омӯзгори босалоҳият, масъулиятнок ва кордон нишон додааст.

Таваҷҷӯҳи илмии Сатторова М.Қ. дар раванди фаъолияти омӯзгорӣ дар муассисаҳои таълимӣ ташаккул ёфта, дар ин ҷода тасмим гирифтааст, ки роҳи касбии хешро бо корҳои илмӣ-тадқиқотӣ пайванд созад. Пажӯҳишҳои анҷомдодаи унвонҷӯ натиҷаи таҷрибаи ҷандинсолаи омӯзгории ӯ дар муассисаҳои таълимии зинаҳои гуногуни таҳсилот буда, ин таҷрибаи бевоситаи амалӣ ба мавсуф дар таҳия ва иҷрои кори диссертатсионӣ имконоти васеъ ва маводи заруриро фароҳам овардааст.

Сатторова М.Қ. аз болои мавзӯи тадқиқоти диссертатсиониаши кор карда, худро аз ҳар ҷиҳат ҳамчун як муҳаққиқи мустақил, ки кор бо сарчашмаҳои илмӣ, ҷамъоварӣ, таҳлил, ҷамъбасти маълумот ва баровардани хулосаҳои асосноку муътамадро хеле хуб медонад, нишон додааст. Устуворӣ ва қобилияти худтанзимкунии раванди тадқиқот ба Сатторова М. дар анҷом додани тадқиқоти илмӣ, ки барои ташаккули

фарҳанги ҳукукии хонандагон зимни таълими фанҳои ҷомеашиносӣ бе шак шароитҳои мусоиди педагогиро фароҳам месозад, ҳама тарафа мусоидат кардааст.

Сатторова М. хангоми кор аз болои рисолаи номзодӣ теъдоди зиёди маъхазҳои илмӣ-педагогӣ ва санадҳои меъёрии ҳукукии соҳаи маорифро, ки ба проблемаи тадқиқот бевосита муносибатдоранд, ҷамъоварӣ ва омӯхта, тавонистааст муносибати нав ба ҳалли проблемаҳои вобаста ба шароитҳои педагогии ташаккули фарҳанги ҳукукии хонандагон дар раванди таълими фанҳои ҷомеашиносӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумиро ошкор созад. Натиҷаи таҳқиқот диссертатсионии унвонҷӯ фарзияҳои назариявӣ ва муқаррароти дар диссертатсия ироакардаи ӯро тасдиқ менамояд.

Муқаррароти асосӣ, натиҷа ва хулосаҳои таҳқиқоти диссертатсионии доктлаби дараҷаи илмӣ дар нашрияҳои илмӣ тақризшавандаи аз ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсияшуда ва дар дигар нашрияҳои илмӣ методӣ инъикоси худро ёфта, дар конференсияҳои илмӣ амалӣ ва семинару мизҳои мудаввар ироа ва тасвиб шудаанд.

Хулоса ва тавсияҳои назариявии таҳқиқоти диссертатсионии Сатторова М. мантиқан аз муҳтавои асосии кор таҳқиқотии мавсуф бармеоянд. Автореферат мазмуни умумии диссертатсияро инъикос мекунад.

Сатторова М., ҳамчун унвонҷӯӣ, дар баробари корҳои илмӣ-тадқиқотӣ дар фаъолияти илмӣ Пажӯҳишгоҳи рушди маорифи Академияи таҳсилоти Тоҷикистон фаъолона иштирок намуда, худро ҳамчун муҳаккики дорои донишу салоҳиятҳои илмӣ-таҳқиқотӣ ҳамаҷониба нишон дод.

Ҳамчун роҳбари илмӣ қомилан итминондорам, ки Сатторова М. хангоми кор аз болои пажӯҳиши рисолаи номзодаш таҷрибаи илмӣ худро қанӣ гардондааст ва муҳимтар аз ҳама, сифатҳои шахсӣ, касбӣ ва тадқиқотӣ, ки дар ӯ зухур кардаанд, дар оянда ҳам дар фаъолияти илмӣ ва ҳам касбияш таъсири мусбат хоҳанд расонд.

Дар маҷмӯъ, Сатторова Мавлударо метавон ҳамчун як пажӯҳишгари ташаббускор баҳо дод, ки минбаъд масъалаҳои тадқиқотиро метавонад мустақилона ҳаллу фасл кунад ва сазовори дараҷаи илмӣ номзоди илмҳои педагогӣ бошад.

Фикр мекунам, ки рисолаи илмӣ Сатторова Мавлуда дар мавзӯи “Шароитҳои педагогии ташаккули фарҳанги ҳукукии хонандагон зимни таълими фанҳои ҷомеашиносӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи

умумӣ” кори илмии анҷомёфта буда, аз ҷониби муаллиф мустақилона дар сатҳи баланди илмӣ ба сомон расонида шудааст.

Дар маҷмӯъ муҳаққиқ Сатторова Мавлударо метавон ҳамчун мутахассиси дорои салоҳиятҳои илмӣ-педагогӣ арзёбӣ ва тавсиф кард, ки метавонад мустақилона аз уҳдаи иҷро ва ҳалли супоришу вазифаҳои дар наздаш гузошташуда барояд.

Ҳамчун роҳбари илмии унвонҷӯ таҳқиқоти диссертатсионии Сатторова Мавлударо мусбат ва ҳамчун таҳқиқоти пурра анҷомёфта арзёбӣ намуда, онро ба муҳокима ва дифоъ барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот тавсия менамоем.

Роҳбари илмӣ, доктори илмҳои
педагогӣ, сарқотиби илмии
Академияи таҳсилоти Тоҷикистон

М.Б. Каримзода

“Имзои М.Б. Каримзодаро тасдиқ мекунам”



Нозири кадрҳои АИТ

М. Саидова